
P á g i n a  | 1 
 

 

14 de janeiro de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 915  

 
 ÓRGÃO OFICIAL  

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL 
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO 

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000 
Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72 

Rio Novo do Sul/ES – 14 DE JANEIRO DE 2025 – EDIÇÃO N.° 915 
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84 
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003 

 

  

 

 
DECRETO Nº 916, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
CONCEDE DESCONTO E ESTABELECE PRAZOS PARA PAGAMENTO DO IPTU E DA TAXA DE COLETA DE LIXO, EXERCÍCIO 
2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES, usando de suas atribuições legais, conforme determina 
o art. 30 da Constituição Federal, bem como no art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº 353/2008 – 
Código Tributário Municipal, 

DECRETA 
Art. 1º. Fica determinado que os contribuintes que optarem pelo pagamento do IPTU e da Taxa de Coleta de Lixo, exercício 2025, em Cota Única, 
terão os prazos e percentuais de descontos, nas seguintes condições: 

DATA DO PAGAMENTO DESCONTO 
30/05/2025 20% 
30/06/2025 15% 
31/07/2025 10% 
29/08/2025 5% 

Art. 2º. O contribuinte poderá optar pelo pagamento parcelado, em seis vezes, com vencimento nas datas abaixo especificadas, sem desconto, 
acréscimo ou multa: 

PARCELA VENCIMENTO 
1ª 30/05/2025 
2ª 30/06/2025 
3ª 31/07/2025 
4ª 29/08/2025 
5ª 30/09/2025 
6ª 31/10/2025 

Art. 3º. Os carnês de IPTU dos imóveis edificados serão entregues no endereço de localização do imóvel, ficando os proprietários dos terrenos não 
edificados notificados para a retirada do mesmo no Setor de Tributação da Prefeitura Municipal, sito, à Rua Capitão Bley, nº 08, Centro ou no site 
oficial do município (rionovodosul.es.gov.br).  
  Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2025. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 02 de janeiro de 2025. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 EDIÇÃO N.°915 

DECRETOS 



P á g i n a  | 2 
 

 

14 de janeiro de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 915  

DECRETO N.º 917, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
DECRETA A PRESCRIÇÃO DOS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS CONSTITUÍDOS DEFINITIVAMENTE ATÉ O EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES, usando de suas atribuições legais, conforme determina 
o art. 30 da Constituição Federal, bem como o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e, 
CONSIDERANDO que é princípio de direito público que a prescrição e a decadência tributárias são matérias reservadas à Lei Complementar, 
segundo prescreve o artigo 146, III, “b” da Constituição Federal de 1988; 
CONSIDERANDO, ainda, que o CTN preconiza que “a ação para a cobrança do crédito tributário prescreve em 05 (cinco) anos, contados da data 
da sua constituição definitiva”, art. 174 do CTN; 
CONSIDERANDO que o Código Tributário Municipal também consagra o instituto da prescrição a incidir sobre os créditos tributários não 
cobrados no período de 05 (cinco) anos, contados da data da sua constituição definitiva.  

DECRETA 
Art. 1º. Ficam declarados prescritos todos os créditos tributários constituídos definitivamente até o exercício financeiro de 2019, exceto os que 
estejam com os prazos prescricionais interrompidos, nos termos do art. 174 do CTN. 
Parágrafo único. A baixa das respectivas inscrições no cadastro da Dívida Ativa Municipal deverá ser solicitada pelo contribuinte. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, surtindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2025. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 02 de janeiro de 2025. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DECRETO N.º 918, 02 DE JANEIRO DE 2025. 
FIXA A DATA PARA RECOLHIMENTO DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES, usando de suas atribuições legais, conforme determina 
o art. 30 da Constituição Federal, o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e o art. 84 da Lei nº 353/2008 – Código Tributário Municipal, 

DECRETA 
Art. 1º. Fica determinada a data de 31 de março de 2025, para recolhimento, em Cota Única, com desconto de 10% (dez por cento), dos valores 
inerentes à Taxa de Fiscalização, exercício 2025. 
Art. 2º. O contribuinte poderá optar pelo pagamento parcelado, em até 03 (três) vezes, sem desconto, acréscimo ou multa, com vencimento nas 
datas abaixo especificadas: 

PARCELA VENCIMENTO 
1ª 10/04/2025 
2ª 09/05/2025 
3ª 10/06/2025 

Art. 3º. Os carnês para recolhimento da Taxa de Fiscalização deverão ser retirados pelos contribuintes no Setor de Tributação da Prefeitura 
Municipal de Rio Novo do Sul, instalado na Casa do Cidadão, sito, à Rua Capitão Bley, nº 08, Centro ou no site oficial do município 
(rionovodosul.es.gov.br).  
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, surtindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2025. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 02 de janeiro de 2025. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DECRETO N.º 919, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
FIXA A DATA PARA RECOLHIMENTO DA TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES, usando de suas atribuições legais, conforme determina 
o art. 30 da Constituição Federal, o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e o art. 92 da Lei nº 353/2008 – Código Tributário Municipal, 

DECRETA 
Art. 1º. Fica determinada a data de 31 de março de 2025, para recolhimento, em Cota Única, com desconto de 10% (dez por cento), dos valores 
inerentes à Taxa de Vigilância Sanitária, exercício 2025. 
Art. 2º. O contribuinte poderá optar pelo pagamento parcelado, em até 03 (três) vezes, sem desconto, acréscimo ou multa, com vencimento nas 
datas abaixo especificadas: 

PARCELA VENCIMENTO 
1ª 10/04/2025 
2ª 09/05/2025 
3ª 10/06/2025 



P á g i n a  | 3 
 

 

14 de janeiro de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 915  

Art. 3º. Os carnês para recolhimento da Taxa de Vigilância Sanitária deverão ser retirados pelos contribuintes no Setor de Tributação da Prefeitura 
Municipal de Rio Novo do Sul, instalado na Casa do Cidadão, sito, à Rua Capitão Bley, nº 08, Centro ou no site oficial do município 
(rionovodosul.es.gov.br).  
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, surtindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2025. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 02 de janeiro de 2025. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DECRETO Nº 920, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
FIXA AS DATAS PARA RECOLHIMENTO DA TAXA DE COLETA DE LIXO HOSPITALAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES, usando de suas atribuições legais, conforme determina 
o art. 30 da Constituição Federal, o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei nº 353/2008 – Código Tributário Municipal, 

DECRETA 
Art. 1º. Ficam determinadas as datas abaixo especificadas, para recolhimento mensal, dos valores inerentes à Taxa de Coleta de Lixo Hospitalar, 
durante o exercício 2025. 

PARCELA VENCIMENTO 
1ª 31/01/2025 
2ª 28/02/2025 
3ª 31/03/2025 
4ª 30/04/2025 
5ª 30/05/2025 
6ª 30/06/2025 
7ª 31/07/2025 
8ª 29/08/2025 
9ª 30/09/2025 

10ª 31/10/2025 
11ª 28/11/2025 
12ª 30/12/2025 

Art. 2º. Os carnês para recolhimento da Taxa de Coleta de Lixo Hospitalar deverão ser retirados pelos contribuintes no Setor de Tributação da 
Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul, instalado na Casa do Cidadão, sito, à Rua Capitão Bley, nº 08, Centro.  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, surtindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2025. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 02 de janeiro de 2025. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DECRETO N.º 921, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
FIXA PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DO REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DO IPTU E DA TAXA DE COLETA DE LIXO, EXERCÍCIO 
2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES, usando de suas atribuições legais, conforme determina 
o art. 30 da Constituição Federal e o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei nº 353/2008 – Código Tributário 
Municipal, 

DECRETA 
Art. 1º. Fica determinada a data limite de 30 de maio de 2025 para os contribuintes do IPTU apresentarem no Setor de Protocolo da Prefeitura 
Municipal o requerimento de isenção do IPTU e da Taxa de Coleta de Lixo, exercício 2025, previstos nos artigos 20, VII e 70, IX, da Lei 
353/2008.  
Parágrafo único. Junto ao requerimento de isenção deverá ser anexada a Certidão do Valor Venal do Imóvel, expedida pelo Setor de Tributação, 
bem como cópia da Carteira de Trabalho de todos os membros que compõem o núcleo familiar do requerente, maiores de 14 (quatorze) anos, para 
fins de comprovação da renda. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, surtindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2025. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 02 de janeiro de 2025. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



P á g i n a  | 4 
 

 

14 de janeiro de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 915  

 

DECRETO Nº 922, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
FIXA AS DATAS PARA RECOLHIMENTO DA TAXA DE LICENÇA RELATIVA À OCUPAÇÃO DE TERRENOS OU VIAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES, usando de suas atribuições legais, conforme determina 
o art. 30 da Constituição Federal, o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei nº 353/2008 – Código Tributário Municipal, 

DECRETA 
Art. 1º. Ficam determinadas as datas abaixo especificadas, para recolhimento mensal, dos valores inerentes à Taxa de Licença Relativa à Ocupação 
de Terrenos ou Vias e Logradouros Públicos, durante o exercício 2025. 

PARCELA VENCIMENTO 
1ª 31/01/2025 
2ª 28/02/2025 
3ª 31/03/2025 
4ª 30/04/2025 
5ª 30/05/2025 
6ª 30/06/2025 
7ª 31/07/2025 
8ª 29/08/2025 
9ª 30/09/2025 

10ª 31/10/2025 
11ª 28/11/2025 
12ª 30/12/2025 

Art. 2º. Os carnês para recolhimento da Taxa de Licença Relativa à Ocupação de Terrenos ou Vias e Logradouros Públicos deverão ser retirados 
pelos contribuintes no Setor de Tributação da Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul, instalado na Casa do Cidadão, sito, à Rua Capitão Bley, nº 
08, Centro.  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, surtindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2025. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 02 de janeiro de 2025. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
JOCELINO MONTI COLE 

Vice-Prefeito 

******************************************************* 
Secretários Municipais 

       
OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE 

Secretário Municipal de Administração 
 

RONEY VINICIUS ALVES PEÇANHA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento  

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente 
 

ALCIDEMAR MARIANO SILVA 
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,  

Turismo e Cultura 
 

JOSE LEANDRO BARROS 
Secretário Municipal de Obras, Transportes  

e Serviços Urbanos 
 

ARIDELSON GIOVANELLI 
Secretário Municipal de Finanças  

 
PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER 
Secretário Municipal de Planejamento 

 
DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
Secretária Municipal de Educação  

 
CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

VIVIANI SILVA HEMERLY 
Secretária Municipal de Saúde 

 

www.rionovodosul.es.gov.br 
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul: 

THAIS EMILIA ROHR LOBO 


